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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЭЛЕКТРОНДЫҚ 
АҚШАНЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУ: ҚАРЖЫ СЕКТОРЫН 
ЦИФРЛАНДЫРУ КОНТЕКСТІНДЕГІ СЫН-ҚАТЕРЛЕР, 

ТӘУЕКЕЛДЕР ЖӘНЕ ПЕРСПЕКТИВАЛАР

Аннотация. «Электрондық ақша» институтын құқықтық қамтамасыз ету тақырыбын қарау 
цифрландыруды дамыту және электрондық төлемдерді жүзеге асыру және оларды реттеу жүйелерін 
қолдану саласындағы жаңа технологиялардың пайда болуы тұрғысынан ұлттық заңнама ережелерінің 
мазмұны мен қолданылуын зерделеуге бағытталған. Электрондық ақшаны енгізу АҚШ пен Еуропада 
халықаралық төлем жүйесін әзірлеу негізінде мүмкін болды. Зерттелетін институттың мазмұны 
ақшалай міндеттеме ретінде, төлем құралы ретінде, сондай-ақ басқа аспектілерде осы саладағы 
отандық және шетелдік зерттеушілердің идеялары негізінде қарастырылады. Мақала авторлары 
электрондық ақшаны қолма-қол ақшасыз ақшаның ерекше түрі ретінде анықтауға қатысты пікірді 
қолдайды, соның негізінде электрондық ақшаның мазмұны оларды пайдалану салаларының кеңеюіне 
байланысты көлемді болады. Жұмыста электрондық ақшамен жүргізілетін операциялар санының 
тұрақты өсуін дәлелдейтін статистикалық материалдар келтірілген. Бұл цифрландырудың, ақпараттық 
технологиялардың дамуына байланысты, ол қазіргі уақытта қауіпсіздік шараларын қалыптастыру 
және қабылдау арқылы уақтылы әрекет етуді талап етеді. Электрондық ақшаны пайдалану процесіне 
қатысушыларды анықтауға қатысты мәселе де өзекті болып табылады, атап айтқанда, бұл электрондық 
ақша эмитенттеріне қатысты. Бұл электрондық ақшаны шығарудың заңдылығын және оларға деген 
сенімді анықтайды. Авторлар электрондық ақша эмитентін айқындау бөлігінде мемлекеттердің 
халықаралық тәжірибесін, сондай-ақ ұлттық заңнаманың ережелерін және осы мәселе бойынша қазіргі 
кездегі жай-күйін келтіреді. Мақалада әртүрлі нормативтік құқықтық актілердің бір-біріне сәйкессіздіктері 
мен түсініксіздіктерді анықтау мақсатында заңнаманың ережелеріне талдау жасалады, сондай-ақ 
олардың мүмкіндіктерін кеңейту үшін электрондық ақшаны қолдану жолдары ұсынылады. Зерттелетін 
институтты пайдалануды дамыту перспективаларының ішінде қатысушылар мен электрондық ақшаны 
қолдану аясын кеңейту, сондай-ақ сенімді қауіпсіздік шараларын қалыптастыру арқылы деректерді 
қорғау тетігін жетілдіру айқындалады.

Түйінді сөздер: электрондық ақша; қолма-қол ақшасыз ақша; эмитент; электрондық төлем 
жүйелері; қолдану; цифрландыру.

Кіріспе 
Электрондық ақшаның пайда болуын 

қолма-қол ақша айналымын азайту 
қажеттілігі туындағандығымен түсіндіруге 
болады. Қазіргі уақытта бұл электронды  
ақша және депозиттік шоттардағы 
қозғалыс арқылы мүмкін болады. Ақша 
аударымдары алғаш рет АҚШ-та телеграф 
арқылы, содан кейін төлем чектері 
арқылы мүмкін болды, ол кейіннен Еуропа  
елдеріне таралды. 

Электрондық ақшаны енгізу 
АҚШ-тағы eCash халықаралық төлем 
жүйесінің дамуымен байланысты болды, 

сонымен қатар Еуропада ұялы телефон 
арқылы төлем жасауға мүмкіндік беретін 
PhonePaid жүйесі енгізілді [1, с.152]. 
«Электрондық ақша» ұғымы алғаш рет 
2000/46/ЕО Директивасында анықталды,  
онда банктік емес институттардың элек- 
трондық ақша эмиссиясы бойынша 
қызметті лицензиялау және мемлекет 
осы қызметті бақылау қажеттілігі 
туралы ереже белгіленді. 2009 жылы  
Еуропалық Парламент пен кеңестің 
№2009/110/CE директивасы қабылданды,  
ол «электрондық ақша» институтын 
бұрынғы Директивамен бірдей анық- 
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тайды - бұл электрондық тасымал- 
дағышта электрондық нысанда айқын- 
далған, кез-келген азаматтық-құқықтық 
қатынастар субъектілерінің ақшасы 
ретінде қабылданатын, өзінің эмитентінің 
қарызы ретінде әрекет ететін ақша 
бірлігі. Сондай-ақ, №2007/64/СЕ дирек- 
тивасының 4-бабына сәйкес төлем 
операцияларында қолданылатын ақша 
массасына балама болып табылады  
[2, 12 б.]. 

Материалдар мен әдістер 
Жұмыста электрондық ақшаны 

құқықтық қамтамасыз ету саласындағы 
қазақстандық және шетелдік ғалымдар-
дың еңбектері қолданылды. Сонымен 
қатар, елде электронды ақшамен түрлі 
операцияларды жүргізуге қатысты стати-
стикалық материалдар келтірілген.

Мақаланың тақырыбын зерттеу 
кезінде жалпы ғылыми, ресми-құқықтық, 
талдау және синтез, сондай-ақ салысты-
рмалы құқықтық әдістер әдіснамалық 
негізді құрайды. «Электрондық ақша» 
институтын зерттеуге арналған матери-
алдарды зерделеу, оның құқықтық мазмұ-
нын анықтау нәтижесінде әр түрлі зерт-
теушілердің пікіріне ерекше назар ауда-
рылды. 

Бұл жұмыстың мақсаты электрон-
дық ақшаны құқықтық қамтамасыз етудің 
әр түрлі аспектілерін қарастыру, тиісті 
ережелерді талдау және оны дамыту 
үшін ұлттық заңнамаға ұсыныстар беру 
болып табылады.

Талқылау 
Ғылыми ортада электронды ақша-

ның қолма-қол ақшасыз ақшаға ұқсас- 
тығы байқалады. С.К. Идрышеваның 
пікірінше, бұл институттар «денесіз» мүлік  
болып табылады, мұнда құқықтық қаты-
настар субъектілері іс-әрекетте ұқсас:  
электрондық ақша иесі және банк шо-
тының иесі эмитент пен оператормен  
[3, с. 74]. Электрондық ақшаның негізгі 
айырмашылығы, М.А.Коростылев бой- 
ынша, құқықтық реттеудің әр түрлі көз-
дерінде, зерттелетін құқықтық қатына-
стардағы тараптардың құқықтары мен 
міндеттерінің мазмұнында, олардың мақ-
сатын төлем құралы ретінде анықтайды 
[4, с. 18]. В.С. Лощилин электрондық ақ-
шаны қолма-қол ақшасыз ақшадан элек-
трондық ақшаны қолдану кезіндегі ақша-
лай міндеттемелердің тәртібі мен орын-

далуына айырмашылық ретінде көрсе-
теді [5, с.9]. Ақшалай міндеттеме қайта-
рып алуға болмайтын электрондық ақша 
қаражатын аударған сәттен бастап орын-
далады. С.И. Шимонға сәйкес, зертте-
летін институттың ерекшеліктерінің тізімі 
едәуір кең және мыналарды қамтиды:

- электрондық ақша эмитенті банк 
мекемесі бола алады, қолма – қол ақша-
сыз ақша бөлігінде - мемлекеттің орта-
лық банкі;

- нақты ережелер мен қатаң бел-
гіленген салаға сәйкес белгіленген элек-
трондық ақша айналымына шектеу бар;

- электрондық ақша тиісті төлем 
жүйесі шегінде ғана қолданылады, сол 
түрдегі басқаларға ауысу мүмкіндігі жоқ;

- электрондық ақшаның меншік иесі 
оларды эмитентке өтеуге талап етуге 
құқылы. Электрондық ақшаны аудару 
кезінде алушы, сондай-ақ төлеуші эми-
тентке ақшалай талап ету құқығын ала-
ды;

- зерттелетін ақшаның материалдық 
құндылығына бұрын төленген қолма-қол 
және қолма-қол ақшасыз ақша кепілдік 
береді. Сонымен қатар, электрондық 
ақша сол арқылы өтеледі;

- электрондық ақша міндеттеме-
лер бойынша түпкілікті есеп айырысуды  
жүзеге асыратын классикалық ақшаның 
бір түрі емес. Электрондық ақша айыр-
бастау құралы ретінде әрекет етеді, ол 
электронды есеп айырысу жүйесінде қол-
данылғаннан кейін оларды классикалық, 
дәстүрлі ақшаға аударуға талап етеді [6].

Электрондық ақшаны қолма-қол 
ақшасыз есеп айырысу нысандарына, 
атап айтқанда банктік шот ашпай банктік 
аударымдарға жатқызу туралы зертте-
ушілердің пікірі бар. Бұл ретте төлем 
кезінде тек электрондық төлем құрал-
дарын қолдана отырып билік ету құқығы 
іске асырылады. 

«Электрондық ақша» институты-
ның мазмұнына ғылыми көзқарастарды 
талдай отырып, оны келесідей анықта-
уға болады: банктік ақшалай міндетте-
ме, қолма-қол ақшасыз ақша нысандары, 
бағалы қағаздың баламасы, қолма-қол 
ақшаны ауыстыру, талап ету құқықта-
ры немесе қолма-қол ақшаның ерекше 
түрі. Соңғы жағдайда қолма-қол ақшаның  
құнын анықтайтын шама; жинақтау, есеп 
айырысу құралы; айналым тәсілі; айыр- 
бастау сияқты белгілері бар [7]. Элек-
трондық ақша – бұл қолма-қол емес және 
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қолма-қол ақшасыз, әлі де пайда болып 
жатқан ерекше ақша деген пікір бар. 

Сонымен қатар, электронды 
ақшаны оны шығарған субъект бойынша 
жіктеу ұсынылады. Ф.С. Карагусов пен  
Б.К. Баишеваның айтуынша, елдің Ұлттық 
Банкінің шығарылымы қолма-қол ақша  
мен қолма-қол ақшасыз ақша сияқты 
пайдаланылуы мүмкін ұлттық валюта- 
ның баламасының эмиссиясы ретінде  
қарастырылуы мүмкін [8]. Ал эмитент- 
тері екінші деңгейдегі банктер мен 
Ұлттық пошта операторы болып табы- 
латын электрондық ақшаның мұндай 
қасиеттері болмайды, өйткені олардың 
қолдану аясы шектеулі және әмбебап 
төлем құралдарына жатпайды. 

Ұлттық заңнама барлық аталған 
субъектілерді электронды ақшаны шыға-
рушы ретінде қарастырады. «Төлемдер 
және төлем жүйелері туралы» Заң1 бой-
ынша электрондық ақша шығарушының 
ақшалай міндеттемесі болып табылады. 
Оларды пайдалану меншік иесінің аза-
маттық-құқықтық мәміленің басқа қаты-
сушысына төлем жасау үшін беруімен 
сипатталады, онда соңғысы электрондық 
ақшаға меншік құқығын алады.

Бұл ереже зерттелетін объектіні 
меншік құқығымен берілетін материал-
дық объект ретінде анықтайды. Осы ере-
женің электрондық ақшаның мазмұнына 
сәйкестігін атап өту қажет. Соңғылары 
заттық-құқықтық емес, мазмұнның мін-
детті-құқықтық сипатына ие. Бұл ретте 
электрондық ақшамен төлеуді жүзеге 
асыру кезінде меншік иесі ақша фор-
матындағы міндеттемелерді емес, осы  
ақшаны шығарған эмитентке қойылатын 
оларды өтеу талап ету құқығын аударуды 
жүзеге асырады. Дегенмен, электронды 
ақша әртүрлі өнімдерді сатып алу кезін-
де, тасымалдау қызметтері үшін және  
т. б. төлем құралы ретінде қолданылады.

Электрондық ақшаны пайдалану 
белгілі бір жүйенің шегінде жүзеге 
асырылады, оның әрекетіне оларды 
қолма-қол ақшасыз есеп айырысуларда 
қолданатын адамдар, жүйе операторы 
және осындай ақшаны шығаратын 
эмитент қатысады. Мысалы, Qiwi, PayPal, 
ЮМопеу (бұрын-Яндекс. Ақша) және 
т.б. Қазіргі уақытта біздің елімізде 46 

1 Қазақстан Республикасының 2016 жылғы 26 шілдедегі № 11-VI ҚРЗ «Төлемдер және төлем жүйелері туралы» Заңы // 
URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1600000011 (жүгінген күні: 25.02.2025).

2 Электрондық ақша жүйелерінің тізімі. 25.01.2025 жағдай бойынша // URL: https://nationalbank.kz/ru/news/sistemy-
elektronnyh-deneg-kazahstana (жүгінген күні: 25.02.2025).

электрондық ақша жүйесі жұмыс істейді2.
Мемлекет үшін электрондық ақша 

эмитентін айқындауға қатысты мәселе 
өзекті болып табылады. Мұның себебі, 
В.В.Казанцевтің пікірінше, электронды 
ақша орталық банктің емес, елдің төлем 
жүйесіне кіретін эмитенттің міндеттеме-
лері болып табылады [9]. Бұл жағдайда 
электрондық ақшаны шығарудың заң-
дылығы және оларға деген сенім мәсе-
лесі қаралады, өйткені айналыс кезін-
де елден тыс жерде болуы мүмкін жеке 
тұлға шығарған және қамтамасыз еткен 
ақша бірлігінің баламасы қолданылады. 
Бұл ретте клиент мемлекет шығарған, 
қамтамасыз еткен және кепілдік берген 
ақшалай сомаларды ұсынады. Осыған 
байланысты мемлекетті ұлттық валюта-
ны басқару мәселесі өзекті болып отыр, 
өйткені электрондық ақша заңсыз сатып 
алынған мүлікті заңды ету үшін қолда-
нылуы мүмкін. Бұл мемлекетті электрон-
дық ақшаны жетілдіру процесін қолдауға 
итермелемейді.

Әр түрлі елдерде электрондық ақша 
эмитентін анықтау мәселесі әр түрлі жол-
мен шешіледі. Бұл мәселені Еуроодақ 
электрондық ақша эмиссиясы бойынша 
өкілеттіктері бар кредиттік заңды тұлғалар 
жүйесін қалыптастыру жолымен шеш-
ті, бұл электрондық ақша институттары.  
Үндістан, Сингапур сияқты мемлекет-
тердің тәжірибесі ұлттық және коммерци-
ялық банктер арқылы электронды ақша 
шығаруды көрсетеді. Гонконг депозита-
рий лицензиясы бар адамдарға электрон-
дық ақша шығаруға рұқсат берді. Ресей  
Федерациясының заңнамасы коммерци-
ялық емес заңды тұлғалар мен оператор 
лицензиясы бар банктерге эмиссия жүр-
гізуге мүмкіндік береді. 

Қазақстанның азаматтық заңна-
масына сәйкес банктік емес ұйымдар 
эмитент бола алмайды, электрондық 
ақшаны шығаруды Ұлттық банк, екінші 
деңгейдегі банктер және Ұлттық пошта 
операторы жүзеге асырады. Банктік емес 
құрылымдар электрондық ақша жүйесінің 
операторлары бола алады. Бұл жүйе-
лер эмитенттер санына қарай жіктеледі. 
Атап айтқанда, бір электрондық ақша 
шығарушының қатысуымен бір эмитент-
тік жүйе жұмыс істейді. Екі немесе одан 
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да көп қатысқан кезде жүйе көп эмитентті 
болып табылады. Төлем қызметтерін жү-
зеге асыру кезінде эмитент жүйенің опе-
раторы бола алады. 

Қазіргі уақытта қоғамдық қатына-
стардың зерттелетін саласында эми-

3 Электрондық ақша жүйелеріның тізімі. Қазақстанның электрондық ақша жүйелері. 30.05.2025 жағдай бойынша // URL: 
https://www.nationalbank.kz/kz/news/sistemy-elektronnyh-deneg-kazahstana(жүгінген күні: 25.02.2025).

4 01.01.2025 жағдай бойынша // URL: https://nationalbank.kz/ru/news/sistemy-elektronnyh-deneg-kazahstana (жүгінген күні: 
25.02.2025).

тенттер Ұлттық банктен басқа, екінші 
деңгейдегі жеті банк және «Қазпошта» 
Акционерлік қоғамы болып табылады3. 
Электрондық ақша жүйесінің операторы 
ретінде әрекет ететін төлем ұйымдары-
ның саны қырық екі.

Сурет 1. Электрондық ақшамен операцияларды жүзеге асыру

Қазіргі уақытта электронды ақша 
операцияларының ұлғаюы байқалады. 
1-суретке сәйкес, бұл динамика 2023 
жылмен салыстырғанда 25 пайызға көп 
электронды ақша шығаруға қатысты көр-
сетілген. Бұдан басқа, электрондық әми-
яндар саны 77 пайызға өсті және осы 
аспектідегі жағдай 2025 жылғы 1 қаңтар-
дағы жағдай бойынша 61 млн астам 
құрайды. Электрондық ақшаны қолдана 
отырып, мемлекет аумағында іске асы-
рылған операциялар саны 26,1 пайызға 
өсті. Дәл осындай жағдай заңды тұлға-
лар мен жеке кәсіпкерлерге қатысты 
жүргізілетін операцияларға да байқала-
ды, яғни санның 20 пайызға өсуі және 
846,8 млрд теңгені құрайды; жеке тұлға-
ларға қатысты – 226,6 млрд, 56 пайызға  
ұлғайды4.

Шектеулер қою бөлігінде электрон-
дық ақшаны құқықтық реттеу дәстүрлі  
ақшаға ұқсас ережелерге ие. Атап  

айтқанда, егер электрондық ақша мем-
лекеттік бюджеттен және\немесе мем-
лекеттік әлеуметтік сақтандыру қорынан 
жіберілген жәрдемақылар, әлеуметтік 
төлемдер ретінде әрекет етсе, оларға 
тыйым салу, өндіріп алу және өзге де 
шектеулер салынбайды. Электрондық 
әмияндардағы бұл ақшаны, егер олардың 
мақсаты жәрдемақылар мен төлемдерді 
төлеуде болса, сондай-ақ электрондық 
әмияндардағы ақшаны жұмсауды тоқтата 
тұру мүмкін болмаса, қандай да бір жол-
мен шектеуге болмайды. 

Зерттелетін объектіні мәжбүрлеп 
алып қоюға қатысты заңнамада ереже-
лердің жоқтығына назар аудару қажет. 
Инкассалық өкімдерді пайдалану арқылы 
банктік шоттардағы ақша сомаларына  
қатысты нормалар белгіленді, электрон-
дық әмияндарда электрондық ақшаға  
қатысты мұндай құқықтық реттеу жоқ. 
Электрондық ақша төлем құралы  
ретінде әрекет ететіндіктен және мен-
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Қазақстан Республикасындағы электрондық ақшаны құқықтық ...



шікке берілуі мүмкін болғандықтан, мен-
шік иелерінің міндеттемелері бойынша 
мәжбүрлеп өндіріп алу мүмкіндігі туралы 
мәселе туындайды.

Нәтижелер
Осылайша, электронды түрде  

ақшалай міндеттеме ретінде әрекет ете 
отырып, электронды ақша аударым үшін 
банктік шотқа немесе жүйенің операто-
рына жіберілуі мүмкін. Оны жүзеге асыру  
үшін біз белгілі бір талапты енгізуді 
ұсынамыз. Бұл міндеттемені іске асы-
руды куәландыратын құжаттарды ұсыну  
болуы мүмкін. Біздің ойымызша, егер осы 
іс-әрекеттер азаматтық заңнамаға сәйкес 
келсе, осы жағдайда шарт еркіндігі қағи-
датын қолдануға болады.

Талаптарда5 электрондық ақшаны 
шетел валютасы түрінде қолдану мүмкін-
дігі анықталған, бұл да толық анық емес. 
Электрондық ақша төлем құралы, ақша-
лай міндеттеме болып табылады, бірақ 
оны банкноттар мен монеталар, банктік 
салымдар, бағалы қағаз түрінде көрсету 
мүмкін емес. Шын мәнінде, электрондық 
ақша талап ету құқығымен байланысты, 
сондықтан олармен есеп айырысуды  
валюталық операциялармен ұсыну мүм-
кін емес. Бұдан басқа, Талаптардың жоға-
рыда аталған ережесі «Төлемдер және 
төлем жүйелері туралы» Заңның нор-
масына6 қайшы келеді, ол электрондық  
ақшаның тек ұлттық валютада көрсе- 
тілуін нақты айқындайды .

Сондай-ақ, бір мемлекеттің элек-
трондық төлем жүйесін пайдаланатын, 
басқа мемлекеттің қатысушысымен элек-
трондық ақшамен, оның ішінде үшін-
ші мемлекеттегі өндірілетін өнімді сату 
бойынша операцияларды жүзеге асыра-
тын қатысушыларға қатысты салық салу 
мәселесіне назар аудару қажет. Осыған 
байланысты жүзеге асырылатын іс-әре-
кеттердің жеңілдігі салықтардың түрлерін 
және олар төленетін елді анықтауға мүм-
кіндік бермейді. Бұл ретте электрондық 
валютадағы табысты салық органдары 
осы ақша дәстүрлі валютаға айналмай-
ынша салық салынатын табыс ретінде 
әрдайым қарастыра бермейді7. Салықтан 

5 20 тармағы. Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкі Басқармасының 2016 жылғы 31 тамыздағы №202 «Қазақстан 
Республикасының аумағында электрондық ақша шығару, пайдалану және өтеу қағидаларын, сондай-ақ электрондық ақша 
эмитенттеріне және электрондық ақша жүйелеріне қойылатын талаптарды бекіту туралы» Қаулысы // URL: https://adilet.zan.kz/
kaz/docs/V1600014298 (жүгінген күні: 26.02.2025).

6 42 баптың 1 тармағы. Қазақстан Республикасының 2016 жылғы 26 шілдедегі №11-VI ҚРЗ «Төлемдер және төлем 
жүйелері туралы» Заңы // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1600000011 (жүгінген күні: 25.02.25).

7 Платежи через Kaspi Минфин РК планирует обложить налогом // URL: https://inbusiness.kz/ru/last/platezhi-cherez-kaspi-
minfin-rk-planiruet-oblozhit-nalogom (дата обращения: 27.02.2025).

жалтару ауқымды құжаттамалық ресім-
деуді жүргізудің мүмкін емес екендігіне, 
сондай-ақ банк ұйымдары тарапынан 
электрондық ақшаны беру мен қолдануға 
бақылаудың болмауына байланысты 
мүмкін болады.

Қазіргі уақытта электронды ақшаны 
қолдану, бұрын айтылғандай, олардың 
даму перспективалары сияқты артып  
келеді. Осыған байланысты электрондық 
ақшаны қолдану салаларының кеңеюін 
көрсетуге болады. Электрондық төлем 
жүйелерін белсенді пайдалану интер-
неттегі әр түрлі сауда алаңдары арқылы 
жүзеге асырылады, мұнда электрондық 
төлемдер жеке тұлғалар, жеке кәсіпкер-
лер және заңды тұлғалар арасында сатып 
алу үшін ғана емес, сонымен қатар заңды 
тұлғалар арасындағы міндеттемелерді 
орындауға қатысты жүзеге асырылады. 
Соңғысы өзара есеп айырысу процесін 
жеңілдетеді, бұл уақыт пен шығындарды 
азайтады. Осыған байланысты мемле-
кеттік, көлік қызметтерін, халықаралық 
аударымдарды төлеуді атауға болады. 
Бұл салалардың дамуы электронды  
ақшаны қолдануға сұраныстың артуымен 
байланысты.

Электрондық ақшаны қолдану және 
дамыту проблемаларының бірі дерек- 
терді қорғау және олардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету болып табылады. Бұл  
кибершабуылдарды және жеке және 
басқа ақпаратты ұлғайту тұрғысынан 
объективті маңызды болады. Онлайн-
форматта төлемдерді жүзеге асыру 
үшін бұл тәуекелдерді технологияларды 
дамыту және сенімді қауіпсіздік шара- 
ларын қалыптастыру арқылы жоюға 
болады [10]. Қазіргі уақытта олардың 
ішінде биометриялық деректерді, екі 
факторлы аутентификацияны, арнайы 
блокчейн шешімдерін қолдануды атауға 
болады [11]. Бұл электрондық төлем 
жүйелерін көбірек пайдаланушылар үшін 
тартымды етеді [12].

Қорытынды
Қазіргі уақытта электрондық ақша 

субъектілердің белгілі бір санатына қа-
тысты қолданылады және негізінен біздің 
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мемлекетіміздің аумағымен шектеледі. 
Сондықтан электрондық ақшаны пай-
далануды әмбебаптандыру олардың  
дамуының маңызды перспективалары-
ның бірі болып табылады. Бұл олар-
дың мемлекет деңгейінде ауқымды  
жұмыс істей алатынын білдіреді. Әр түрлі  
ұйымдар мен елдер арасындағы ынты- 
мақтастықты ұйымдастыру қажет болады,  
бірақ мұндай шешімнің нәтижесінде элек-
трондық ақша ел экономикасын дамы- 
тудың тиімді құралы бола алады [13].

Үнемі болып тұратын электрон-
дық ақшаны қолдану салаларын кеңей-
ту электрондық ақшаның эмиссиясын, 
қолданылуын, өтелуін айқындайтын 

құқықтық қатынастарды құқықтық қам- 
тамасыз етуді дамытуды талап етеді. 
Зерттелетін объектілердің маңызды- 
лығы мен рөлі күн сайын артып келеді.  
Сондықтан электрондық ақшаны қолда-
нуды құқықтық реттеудегі олқылықтар- 
дың орнын толтыру осы ақшаның 
құқықтық режимінің ерекшелігін ескеруі 
тиіс заңнамалық актілерге өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу арқылы мүм-
кін болады. Мақалада қарастырылған 
«электрондық ақша» терминінің мазмұны 
заңнаманың ережелерін дұрыс қолдану 
және оларды іске асыру тетігін анықтау 
үшін «Төлемдер және төлем жүйелері ту-
ралы» Заңда ашылып, кеңейтілуі керек.
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ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННЫХ ДЕНЕГ 
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН: ВЫЗОВЫ, РИСКИ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

В КОНТЕКСТЕ ЦИФРОВИЗАЦИИ ФИНАНСОВОГО СЕКТОРА

Аннотация. Рассмотрение темы правового обеспечения института «электронные деньги» 
направлено на изучение содержания и применения положений национального законодательства в 
свете развития цифровизации и появления новых технологий в области осуществления электронных 
платежей и применения систем их регулирования. Внедрение электронных денег стало возможным на 
основе разработки международной платежной системы в США и в Европе. Содержание исследуемого 
института как денежного обязательства, как средства платежа, а также в иных аспектах рассмотрена 
на основе идей отечественных и зарубежных исследователей в данной области. Авторы статьи 
поддерживают мнение относительно определения электронных денег как особого вида безналичных 
денег, на основании чего содержание электронных денег становится более объемным по причине 
расширения областей их использование. В работе приведены статистические материалы, которые 
доказывают стабильное увеличение количества проводимых операций с электронными деньгами. Это 
вызвано развитием цифровизации, информационных технологий, что на настоящее время требует 
своевременного реагирования посредством формирования и принятия мер безопасности. Вопрос 
относительно определения участников процесса использования электронных денег также является 
актуальным, в частности это относится к эмитентам электронных денег, что определяет законность 
выпуска электронных денег и доверия к ним. Авторы приводят международный опыт государств в 
части определения эмитента электронных денег, а также положения национального законодательства 
и состояние по данному вопросу на настоящий момент. В статье проводится анализ положений 
законодательства в целях выявления неясностей и несоответствий различных нормативных право- 
вых актов друг другу, а также предлагаются пути применения электронных денег для расширения 
их возможностей. В числе перспектив развития использования изучаемого института определяются 
расширение участников и сфер применения электронных денег, а также совершенствование  
механизма защиты данных путем формирования надежных мер безопасности.

Ключевые слова: электронные деньги; безналичные деньги; эмитент; электронные платежные 
системы; применение; цифровизация.
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LEGAL REGULATION OF ELECTRONIC MONEY 
IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: CHALLENGES, 

RISKS AND PROSPECTS IN THE CONTEXT 
OF DIGITALIZATION OF THE FINANCIAL SECTOR

Abstract. Consideration of the topic of legal support for the electronic money Institute is aimed at 
studying the content and application of the provisions of national legislation in the light of the development of 
digitalization and the emergence of new technologies in the field of electronic payments and the application 
of regulatory systems. The introduction of electronic money has become possible based on the development 
of an international payment system in the United States and Europe. The content of the institute under study 
as a monetary obligation, as a means of payment, as well as in other aspects is considered based on the 
ideas of domestic and foreign researchers in this field. The authors of the article support the opinion regarding 
the definition of electronic money as a special type of non-cash money, on the basis of which the content of 
electronic money becomes more voluminous due to the expansion of the areas of its use. The paper presents 
statistical materials that prove a steady increase in the number of transactions with electronic money. This 
is caused by the development of digitalization and information technology, which currently requires a timely 
response through the formation and adoption of security measures. The issue of determining the participants 
in the process of using electronic money is also relevant, in particular, this applies to issuers of electronic 
money, which determines the legality of issuing electronic money and trust in them. The authors cite the in-
ternational experience of states in determining the issuer of electronic money, as well as the provisions of na-
tional legislation and the current status on this issue. The article analyzes the provisions of legislation in order 
to identify ambiguities and inconsistencies between various regulatory legal acts, as well as suggests ways 
to use electronic money to expand its capabilities. Among the prospects for the development of the use of the 
institution under study are the expansion of participants and areas of application of electronic money, as well 
as the improvement of the data protection mechanism through the formation of reliable security measures.

Keywords: electronic money; non-cash money; issuer; electronic payment systems; application; 
digitalization.
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